
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 

 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

e Pessoal 
 

 

 
Ano 2021 | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Diretor-Geral 

Flávio Antônio dos Santos 

 

Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 

 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 

Sérgio Roberto Gomide Filho 

 

Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 

 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 

Flávio José de Araújo Mateus 

  

Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Edilson Hélio Santana 

 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

André Luiz Maravilha Silva 

 

Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Alisson Marques da Silva 

 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Daniel Morais dos Reis 

 

Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Antônio Guimarães Campos 

 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

 

Coordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 

Lucília Lemos de Andrade 

 

Subcoordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Rodrigo Bessa 

 

Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 

 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  

Michel Pires da Silva 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 

 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 

 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 

PORTARIA Nº 19 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.025634/2021-89 
Divinópolis-MG, 02 de junho de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - CTINFIDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão temporária para análise de equivalência entre as disciplinas do curso técnico em 
informática para internet e designar os seguintes professores para integrá-la: 

 

Professores Disciplinas 

Michel Pires da Silva, 

André Luiz Maravilha Silva e 
 
Daniel Morais dos Reis 

Aplicações para Web II - Programação para Web II 

Banco de Dados - Banco de Dados 

Linguagem de Programação II - Programação de 
Computadores II e Laboratório de Programação de 
Computadores II 

Projeto de Sistemas - Projeto de Sistemas 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga e 
 
Nestor Dias de Oliveira Volpini 

Redes de Computadores - Redes de Computadores 

Gestão e Empreendedorismo - Empreendedorismo 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 02/06/2021 18:20 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 19 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 02/06/2021 e o código de verificação: f65ca1483b 

 

PORTARIA Nº 20 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.025808/2021-11 
Divinópolis-MG, 04 de junho de 2021. 
 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 
 
 
Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente aos requerimentos 
de dispensa de disciplinas encaminhados via processos SIPAC nº 23062.025178/2021-77, 23062.025181/2021-91, 
e 23062.025182/2021-35 pelo discente João Pedro Penido Corradi Vasconcelos, número de matrícula, 
20213002654, do Curso Superior em Engenharia Mecatrônica. 
 

Disciplina Professor Avaliador 

Programação de Computadores I Lilian Passos Scatalon 

Laboratório de Programação de Computadores I Lilian Passos Scatalon 

Introdução à Economia Edilson Hélio Santana 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 04/06/2021 10:47 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 20 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 04/06/2021 e o código de verificação: d485197655 

 

 

 

PORTARIA Nº 21 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.026539/2021-01 
Divinópolis-MG, 09 de junho de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - CECOMDV/DIRGRAD/CEFET-MG, 
resolve: 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/sipac/menu.jsf#this
https://sig.cefetmg.br/sipac/menu.jsf#this
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 

Art. 1º - Constituir comissão temporária para verificação e a adequação do curso de Engenharia de Computação às 
normas do MEC, tendo em vista a visita do MEC ao campus Divinópolis em 2022, e designar os seguintes professores 
para integrá-la: 

Michel Pires da Silva, matrícula siape nº 2147282 (Presidente); 

Alberto Pena Lara, matrícula siape nº 1751656; 

Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949; 

Daniel Morais dos Reis, matrícula siape nº 2923843; 

Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988; 

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga, matrícula siape nº 1676553; 

Nestor Dias de Oliveira Volpini, matrícula siape nº 2656827; 

Raulivan Rodrigo da Silva, matrícula siape nº 3138415; 

Thiago Magela Rodrigues Dias, matrícula siape nº 2646669; 

Lilian Passos Scatalon, matrícula siape nº 3209423; 

João Batista de Souza Neto, matrícula siape nº 3227821; 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 15 de setembro de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 09/06/2021 14:28 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 21 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 09/06/2021 e o código de verificação: bee2a375be 

 

 

PORTARIA Nº 22 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.026878/2021-89 
Divinópolis-MG, 11 de junho de 2021. 
 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - CDMODDV/DIRGRAD/CEFET-MG, 
resolve: 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Constituir comissão temporária para verificação e a adequação do curso Bacharelado em Design de Moda às 
normas do MEC, tendo em vista a visita do MEC ao campus Divinópolis em 2022, e designar os seguintes professores 
para integrá-la: 

Maria de Lourdes Couto Nogueira, matrícula siape nº 2224202, (Presidente) 

Antônio Guimarães Campos, matrícula siape nº 1609865, 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 

Edílson Hélio Santana, matrícula siape nº 2650783, 

Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, 

Lucília Lemos de Andrade, matrícula siape nº 3345876 

Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271, 

Carlos Augusto Reinke, matrícula siape nº 3209185 

Cristiane Aparecida Gontijo Victer, matrícula siape nº 4352034 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até 15 de setembro de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 11/06/2021 09:08 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 22 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 11/06/2021 e o código de verificação: 7a5e98e23f 

 

 

 

PORTARIA Nº 23 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.026907/2021-11 
Divinópolis-MG, 11 de junho de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; resolve: 

Art. 1º - Constituir comissão específica para escolha do monitor do Curso em Design de Moda referente ao Edital de 
Seleção Especial de Monitores 1º semestre de 2021 - Edital nº 349/2021-DIGD-DV, de 10 de junho de 2021 e designar 
os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

Rodrigo Bessa, matrícula siape nº 4610271 (Presidente); 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga, matrícula siape nº 1853040; 

Joanice Maria Barreto, matrícula siape nº 1288524, 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 11/06/2021 20:24 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 23 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 11/06/2021 e o código de verificação: 2e2e76b27f 

 
 

PORTARIA Nº 24 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.027245/2021-98 
Divinópolis-MG, 14 de junho de 2021. 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, resolve: 

Art 1° - Constituir Comissão de Avaliação de Desempenho para realizar a avaliação do 3º e último período do Estágio 
Probatório do servidor Tiago Alves de Oliveira, matrícula siape nº 1226221, referente período 01/05/2020 a 
01/05/2021 e nomear os professores abaixo relacionados para integrá-la: 

- André Luiz Maravilha Silva, matrícula siape nº 3061949 - (Presidente); 

- Eduardo Habib Bechelane Maia, matrícula siape nº 2172988 

- Alisson Marques da Silva, matrícula siape nº 3552958; 

Art. 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA nº 16 / 2021 - DIGDDV, de 27 de maio de 2021. 

Art. 3º - Esta portaria tem efeitos retroativos a 27 de maio de 2021. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 14/06/2021 14:13 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 24 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 14/06/2021 e o código de verificação: 3ed1c9a9fd 

 

 

PORTARIA Nº 25 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.027423/2021-81 
Divinópolis-MG, 15 de junho de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31; resolve: 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Art. 1º - Designar o professor Eduardo Habib Bechelane Maia para realizar a seleção do monitor do Curso em 
Engenharia de Computação a que se refere o Edital de Seleção Especial de Monitores 1º semestre de 2021 - Edital nº 
349/2021-DIGD-DV, de 10 de junho de 2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 15/06/2021 10:26 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 25 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/06/2021 e o código de verificação: cf53ba6df1 

 

 

PORTARIA Nº 26 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.027741/2021-41 
Divinópolis-MG, 16 de junho de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em atendimento ao MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 11/2021 - CTINFDV/DEPT/CEFET-MG, resolve: 

Art. 1º - Dispensar o professor Alberto Pena Lara, matrícula Siape nº 1751656, da função de Coordenador de Estágio 
dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

Art. 2º - Designar o professor Daniel Morais dos Reis, matrícula Siape nº 2923843, para exercer a função de 
Coordenador de Estágio dos cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet do CEFET-MG/Campus 
Divinópolis. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/06/2021 11:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 26 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 16/06/2021 e o código de verificação: 53d351d14a 

 

PORTARIA Nº 27 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: 23062.027770/2021-11 
Divinópolis-MG, 16 de junho de 2021. 

 

O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 
Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 01/02/2021, 
seção 2, p. 31, e em observância ao Guia Acadêmico da Graduação, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os professores abaixo relacionados para avaliarem e emitirem parecer referente aos requerimentos 
de dispensa de disciplinas encaminhados via processo SIPAC nº 23062.026626/2021-50, da discente Renata Rodrigues 
Cabral, número de matrícula 21500026, do Curso Superior em Design de Moda. 

Disciplina Professor Avaliador 

Tecnologia da Produção I Dênis Geraldo Fortunato Fraga 

Psicologia Aplicada às Organizações Edilson Hélio Santana 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 16/06/2021 11:54 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 27 , ano: 2021, tipo: PORTARIA , data de emissão: 16/06/2021 e o código de verificação: 8957f57922 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 7 / 2021 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 22 de junho de 2021. 

 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 
 

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
HEMILLY BRUGNARA LARA. 

Edilson Hélio Santana (presidente) 
Lucília Lemos de Andrade 

Antônio Guimarães Campos 

 
 
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

https://sig.cefetmg.br/sipac/menu.jsf#this
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 22/06/2021 20:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.028594/2021-27 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 7 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 22/06/2021 e o código de verificação: f939c88a6a 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 8 / 2021 - DIGDDV (11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 22 de junho de 2021. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
MARCELO CARAMURU PIMENTEL FRAGA. 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 

Eduardo Habib Bechelane Maia 

Alisson Marques da Silva 

 
 
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 22/06/2021 20:11 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.028583/2021-47 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 8 , 

ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) , data de 

emissão: 22/06/2021 e o código de verificação: 345143757b 

 

______________________ 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 9 / 2021 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

Divinópolis-MG, 23 de junho de 2021. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
LUCÍLIA LEMOS DE ANDRADE. 

Edilson Hélio Santana (presidente) 
 
Antônio Guimarães Campos 
 
Eduardo Habib Bechelane Maia 

 
 
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 25/06/2021 07:40 ) 

ANDRE LUIZ MARAVILHA SILVA 
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 3061949 

Processo Associado: 23062.028694/2021-53 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 9 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 23/06/2021 e o código de verificação: 55bba8de67 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 10 / 2021 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 28 de junho de 2021. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente 
RAULIVAN RODRIGO DA SILVA. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

André Luiz Maravilha Silva (presidente) 
 
Eduardo Habib Bechelane Maia 
 
Alisson Marques da Silva 

 
 
Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 28/06/2021 22:05 ) 

EDILSON HELIO SANTANA 
CHEFE - TITULAR 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 2650783 

Processo Associado: 23062.029323/2021-99 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 10 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 28/06/2021 e o código de verificação: 3f79174501 

 

 

 

 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO DOCENTE) Nº 11 / 2021 - DIGDDV 
(11.60.04) 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Divinópolis-MG, 28 de junho de 2021. 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
 
Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para análise do processo de Progressão Funcional por Desempenho do servidor docente DÊNIS 
GERALDO FORTUNATO FRAGA. 

Edilson Hélio Santana (presidente) 
 
Lucília Lemos de Andrade 
 
Antônio Guimarães Campos 
 

Art. 2º - A avaliação dos docentes pelos discentes (item 1.4), ainda não foi institucionalizada pelo CEFET-MG, por isso 
esse item não será preenchido na ficha de avaliação de desempenho. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Boletim de Serviço e Pessoal | nº 06 

05 de julho de 2021 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

 
 

 
(Assinado digitalmente em 28/06/2021 14:31 ) 

ANDRE LUIZ MARAVILHA SILVA 
SUBCHEFE - SUBSTITUTO 

DIGDDV (11.60.04) 

Matrícula: 3061949 

Processo Associado: 23062.027634/2021-13 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu 

número: 11 , ano: 2021, tipo: PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO (PROGRESSÃO 

DOCENTE) , data de emissão: 28/06/2021 e o código de verificação: fd09f763f2 

 

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

